
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 2548 del  21-12-2018
Numero Settore 133

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - "FNA 2017 PROGRAMMA
ATTUATIVO SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE CON DISABILITÀ SEVERA E CON GRAVE NON
AUTOSUFFICIENZA ASSISTITE A DOMICILIO"- APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E
PUBBLICAZIONE DEGLI ALLEGATI

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO DEI COMUNI
DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO, CIVITACAMPOMARANO,
GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE, MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO,
MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO, PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI

SCHIAVONI, TAVENNA

VISTO il D.Lgs N. 267/2000;
VISTO il D.LGS n. 165/2001;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni
VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 del 13/04/2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziaria 2018/2020, ai sensi dell'art.171, comma, 3 del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
D.Lgs n. 118/2011;
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2018, con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
VISTA
la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.186/L del 13 novembre 2000, all’art. 1 rubricato
“Principi generali e finalità” recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato
e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione

1/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018



e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia”, in coerenza con gli Art.3 e 38 della Costituzione;
la stessa Legge, all’art. 19, prevede che i Comuni associati a tutela dei diritti della popolazione d'intesa con
le Aziende Unità Sanitarie Locali provvedono a definire il Piano di Zona, nell'ambito delle risorse disponibili,
ai sensi dell'articolo 4, per gli interventi sociali e socio - sanitari, secondo le indicazioni del piano regionale
di cui all'articolo 18, comma 6;
la stessa Legge, all’art. 6, stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli
interventi sociali svolti a livello locale, confermando una scelta già presente nel D.Lgs.
n.616/1977 e nel D.Lgs. n. 112/1998, e che concorrono alla programmazione regionale, adottando sul
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, mentre ai
successivi artt. 7, 8 e 9 definisce rispettivamente le funzioni delle Province, delle Regioni e dello Stato e,
agli artt.1 e 3, individua le responsabilità e il livello di coinvolgimento sia dei soggetti pubblici sia dei
soggetti privati;
la Legge regionale n. 13/2014 promuove la gestione associata dei Comuni per l’esercizio degli interventi e
servizi sociali e individua l’Ambito Territoriale Sociale per la gestione del sistema, anche al fine di
agevolare la migliore integrazione con i servizi sanitari;
l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti i servizi socio-sanitari rappresenta una
valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimensione, in quanto assicura una migliore qualità del
servizio, una gestione omogenea sull’intero ambito territoriale ed un contenimento dei costi relativi;
VISTA la Legge regionale 6 maggio 2014, n.13 “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e
servizi sociali”, con la quale la Regione Molise ha attuato, anche sul piano formale, il recepimento della
succitata legge statale 8 novembre 2000 n. 328;
VISTO il Regolamento regionale 26 febbraio 2015 n.1 recante attuazione della Legge regionale 6 maggio
2014, n.13 “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali” di cui alla
deliberazione n. 59 del 10 febbraio 2015 della Giunta della Regione Molise;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio regionale del Molise n. 313 del 1° dicembre 2015 recante
approvazione del Piano Sociale Regionale 2016 - 2018 (periodo di programmazione finanziaria 2016 -
2018) “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali”, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise n. 40 del 16 dicembre 2015 (pagg. 16274 -16423);
DATO ATTO CHE il Comitato dei Sindaci dell’Ambito di Termoli, ha approvato il Piano Sociale di Zona
dell’Ambito Territoriale di Termoli, giusta D.C.S. n. 3 del 29/02/2016
VISTA la D.C.S. n. 25 del 19.10.2016 che individua il Comune di Termoli quale Ente capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale di Termoli;
VISTA la D.C.S. n. 24 del 19/10/2016 con la quale l'avv. Antonio Russo è stato nominato Coordinatore
d’Ambito;
VISTA la D.C.S. n. 3 del 28/10/2016 con la quale veniva individuata la forma giuridica associata di gestione
dell’ATS, ex art.30-32 del T.U.E.L.;
VISTA la D.C.S. n. 4 del 28/10/2016 con la quale è stato sottoscritto l’Accordo di Programma dell’ATS di
Termoli;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 640/2018 del Segretario Generale del Comune di Termoli con la
quale è stato conferito al sottoscritto, Avv. Antonio RUSSO, l'incarico di coordinatore della rete dei servizi
dell'ambito sociale territoriale (ATS) di Termoli con responsabilità amministrative e gestionali;

VISTA la Deliberazione n. 239 del 24/05/2018 con la quale la Regione Molise ha approvato il Programma
Attuativo “Servizi ed azioni per persone con disabilità severa e con grave non autosufficienza assistite a
domicilio”;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1163 del 29/06/2018 con la quale è stato
approvato , in coerenza ed attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 239/2018 l'Avviso
Pubblico “FNA 2017 Programma Attuativo Servizi ed azioni per persone con disabilità severa e con grave
non autosufficienza assistite a domicilio”;

DATO ATTO che con propria Determinazione dirigenziale n. 1524 del 23/08/2018 è stata nominata la
Commissione di Riferimento per la realizzazione del Programma "Servizi ed Azioni per persone con
disabilità severa con grave non autosufficienza assistite a domicilio – FNA 2017” come di seguito indicato:

Avv. Antonio Russo Coordinatore dell'ATS di Termoli

Dr.ssa M. Assunta Iovine Assistente Sociale dell'ATS di Termoli

Dr. Giovanni Emilio Giorgetta Direttore del Distretto Sanitario

2/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018



Dr.ssa Elda Della Fazia  Medico UVM del Distretto Sanitario

Dr.ssa Celestina Cannarsa Sostituta in caso di assenza del Direttore del
Diatretto Snitario

Dr. Alessandro Mancinella Segretario verbalizzzante, Ufficio di Piano
dell'ATS di Termoli

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1723 del 27/09/2018 che approva il verbale delle
risultanze istruttorie; 

PRESO ATTO CHE sono dichiarate ammissibili alla valutazione della Commissione di riferimento del
Programma de quo:

- n. 273 domande relative alla Lettera A delle 324 pervenute ;

- n. 36 domande relative alla Lettera B delle 40 pervenute;

- n. 2 progetti relativi alla Lettera C

CONSIDERATO CHE

- n. 41 domande relative alla Lettera A sono inammissibili;

- n. 10 domande sono riferite a pazienti deceduti nelle more della predetta istruttoria;

- n. 4 domande della Lettera B sono irricevibili;

VISTI gli allegati derivanti dalla fase istruttoria di cui sopra, così suddivisi, e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Allegato A7-Inammissibili Lettera A);

Allegato A8-Irricevibili Lettera B);

Allegato A9-Deceduti Lettera A);

DATO ATTO CHE la suddetta Commissione si è riunita, per le valutazioni delle domande di accesso alla
lettera A, B e C il 04/10/2018, il 29/11/2018, il 12/12/2018, il 17/12/2018 e il 18/12/2018 come da verbali
allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO CHE nella seduta del 04/10/2018 la Commissione stabilisce che :

- 98 istanze non dovranno essere sottoposti a valutazione in quanto non suscettibili di miglioramento o
valutati recentemente per altre tipologie di prestazioni sanitarie;

- 175 istanze sono da inviare all'UVM per la conseguente valutazione (mediante la compilazione della
SVAMA, SVAMA semplificata ed eventuale scheda per i casi con parità di punteggio della SVAMA
semplificata);

DATO ATTO CHE la Commissione di riferimento nella seduta del 04/10/2018 ha approvato i due progetti
di cui alla Lettera C;

VISTA la propria Determinazione n. 1818 del 09.10.2018 con la quale sono stati approvati i progetti a
carattere innovativo/sperimentale relativi ai due CSE dell’ATS di Termoli, San Damiano e San Damiano 2;

CONSIDERATO CHE nella seduta del 29/11/2018 la Commissione di riferimento ha valutato i progetti di
cui alla Lettera B redigendo graduatoria finale dei progetti ammessi al beneficio di cui all’Allegato A6, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE l’UVM competente per territorio ha concluso i lavori di valutazione delle domande di
accesso dei pazienti in data 29/11/2018, come da verbale del 29/11/2018, determinando la necessaria
compilazione delle schede per i casi con parità di punteggio della SVAMA semplificata al fine della
redazione finale della graduatoria dei beneficiari;

RITENUTO che la Commissione di riferimento ha provveduto alla redazione della graduatoria definitiva in
3/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018



data 18/12/2018 suddivisa nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- Allegato A1 - Elenco beneficiari (Lettera A);

- Allegato A2 - Elenco idonei non beneficiari per carenza di fondi (Lettera A);

- Allegato A3 - Elenco pazienti non idonei punteggio Svama < 10 (Lettera A);

- Allegato A4 - Elenco pazienti non idonei perchè ricoverati in struttura (Lettera A);

- Allegato A5 - Elenco pazienti deceduti prima della valutazione (Lettera A);

- Allegato A6 - Elenco beneficiari (Lettera B)

DI DARE ATTO che i suddetti verbali ed i relativi allegati formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, da riservare la visione ai soli soggetti interessati in quanto contengono dati
sensibili;

DETERMINA

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è costituito dai seguenti allegati e ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:

Verbale del 04/10/2018;

Verbale del 29/11/2019;

Verbale del 12/12/2018;

Verbale del 17/12/2018;

Verbale del 18/12/2018;

Allegato A1 - Elenco beneficiari (Lettera A);

Allegato A2 - Elenco idonei non beneficiari per carenza di fondi (Lettera A);

Allegato A3 - Elenco pazienti non idonei punteggio Svama < 10 (Lettera A);

Allegato A4 - Elenco pazienti non idonei perché ricoverati in struttura (Lettera A);

Allegato A5 - Elenco pazienti deceduti prima della valutazione;

Allegato A6 - Elenco beneficiari (Lettera B);

Allegato A7-Inammissibili Lettera A);

Allegato A8-Irricevibili Lettera B);

Allegato A9-Deceduti Lettera A);

DI APPROVARE, in attuazione all'Avviso Pubblico in oggetto, le risultanze della Commissione di
riferimento per il Programma FNA 2017, di cui al verbale del 18/12/2018, e i suoi relativi allegati, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Allegato A7-Inammissibili Lettera A);

Allegato A8-Irricevibili Lettera B);

Allegato A9-Deceduti Lettera A);

4/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018



DI APPROVARE i verbali della Commissione di riferimento ovvero:

Verbale del 04/10/2018;

Verbale del 29/11/2019;

Verbale del 12/12/2018;

Verbale del 17/12/2018;

Verbale del 18/12/2018;

DI APPROVARE la graduatoria definitiva redatta dalla Commissione di riferimento suddivisa nei seguenti
allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Allegato A1 - Elenco beneficiari (Lettera A);

Allegato A2 - Elenco idonei non beneficiari per carenza di fondi (Lettera A);

Allegato A3 - Elenco pazienti non idonei punteggio SVAMA < 10 (Lettera A);

Allegato A4 - Elenco pazienti non idonei perché ricoverati in struttura (Lettera A);

Allegato A5 - Elenco pazienti deceduti prima della valutazione;

Allegato A6 - Elenco beneficiari (Lettera B);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante i fini dell’Amministrazione Trasparente di cu
al D.L.gs n. 33/2013, in materia “ Amministrazione Trasparente”;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Molise Area III Settore Politiche Sociali per
opportuna conoscenza;

DI PROVVEDERE con successivi provvedimenti all'impegno di spesa ed alla liquidazione del contributo in
favore dei beneficiari del Fondo FNA 2017

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al settore competente per gli opportuni adempimenti:

DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento e dei suoi allegati ai servizi territoriali Uffici di
Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale per i consequenziali adempimenti informativi di
competenza;

DI DISPORRE che la pubblicazione della graduatoria sul sito web del Comune Capofila di Comune di
Termoli www.comune.termoli.cb.it nella dedicata sezione "Avvisi “ ha valore di notifica a tutti gli effetti e
quindi di avviso ufficiale.

 
 

IL DIRIGENTE DEL ATS TERMOLI
f.to AVV. ANTONIO RUSSO

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

5/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018



 
Termoli, IL DIRIGENTE DEL ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 133  DEL 21-12-2018


